UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

DOBRÁ VÍRA V OBČANSKÉM PRÁVU

DOKTORSKÁ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Knihovna UK PF

3125082528

Vedoucí dizertační práce:

Doc. JUDr. Jiří Mikeš

Autor:

JUDr. Petr Tégl

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem při psaní práce čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Petr Těš', written in a cursive style.

Děkuji panu Doc. JUDr. Jiřímu Mikešovi za vše, čeho se mi od něj při psaní mé doktorské dizertace dostávalo a stále dostává. Bez jeho podnětů a myšlenek by tato práce nevznikla. Kromě toho mu děkuji za podstatné rozšíření mých vědomostí v oboru občanského práva.

Děkuji panu Prof. zw. dr hab. Edwardu Gniewkowi za laskavé umožnění studijního pobytu na Právnické fakultě Univerzity ve Wrocławu a zejména za zpřístupnění polské civilistické literatury.

ÚVOD 1
I. VZNIK A VÝVOJ POJMU DOBRÉ VÍRY. DOBRÁ VÍRA JAKO JEDEN ZE ZÁKLADNÍCH PRINCIPŮ OBČANSKÉHO (SOUKROMÉHO) PRÁVA 9
1.1 Geneze a historická retrospektiva za vznikem termínu <i>bonae fidei</i> 9
1.2 Dobrá víra jako právní princip (právní zásada) 12
1.3 Dobrá víra jako princip odvětvový (občanskoprávní), princip celého soukromého práva, či jako princip obecný (princip celého právního řádu)?..... 17
1.3.1 Výchozí úvahy 17
1.3.2 Meze aplikovatelnosti principu dobré víry v platném právu České republiky 19
II. EXPLIKACE POJMU „DOBRÁ VÍRA“ 24
2.1 Výchozí úvahy o možnosti explikovat (definovat) pojem „dobrá víra“ 24
2.2 Dvě podoby dobré víry 27
2.3 Dobrá víra z pohledu obecného jazyka..... 29
2.3.1 Uvedení do problematiky..... 29
2.3.2 Explikace (definice) pojmu „víra“ 30
2.3.3 Explikace (definice) pojmu „dobrý“, popř. „dobro“ 33
2.3.4 Sousedství „dobrá víra“ v obecném jazyce 33
2.4 Dobrá víra z pohledu práva 34
2.4.1 Objektivní dobrá víra 34
2.4.1.1 <i>Obecné úvahy</i> 34
2.4.1.2 <i>Objektivní dobrá víra v České republice</i> 37
2.4.1.3 <i>Objektivní dobrá víra v zahraničí</i> 42
2.4.1.4 <i>Objektivní dobrá víra a dobré mravy</i> 48
2.4.2 Subjektivní dobrá víra..... 49
2.4.2.1 <i>Obecné úvahy</i> 50
2.4.2.2 <i>Různé koncepce subjektivní dobré víry</i> 56
2.4.2.3 <i>Definiční znaky subjektivní dobré víry</i> 60
2.4.2.4 <i>Je možné připustit existenci subjektu nejsoucího v konkrétním případě ani v dobré ani ve zlé víře?</i> 66
2.5 Rozdíly mezi „vírou“, popř. „dobrou vírou“ z pohledu obecného jazyka a „dobrou vírou“ v právním smyslu..... 70
III. DOBRÁ VÍRA V PLATNÉM PRÁVU ČESKÉ REPUBLIKY, V PRÁVNÍCH ŘÁDECH JINÝCH ZEMÍ, V MEZINÁRODNÍCH SMLOUVÁCH, JAKOŽ I V HARMONIZAČNÍCH TENDENCÍCH SOUČASNÉ EVROPY 72

3.1 Česká republika..... 72
3.1.1 Obecné úvahy..... 72
3.1.2 Vyjádření dobré víry v platném právu..... 73
3.1.2.1 Objektivní dobrá víra..... 73
3.1.2.2 Subjektivní dobrá víra..... 77
3.1.2.3 Některé formulační (a výkladové) problémy spojené s užíváním pojmu dobré víry v platném právu..... 79
3.1.3 Příklady vyjádření dobré víry ve středním občanském zákoníku..... 90
3.1.4 Dobrá víra a její místo v návrhu nového občanského zákoníku České republiky – úvahy <i>de lege ferenda</i> 91
3.2 Zahraniční právní řády..... 96
3.2.1 Obecný výklad..... 96
3.2.2 Polsko..... 99
3.2.3 Holandsko..... 101
3.2.4 Německo..... 104
3.2.5 Švýcarsko..... 107
3.2.6 Francie..... 107
3.2.7 Itálie..... 109
3.2.8 Québec..... 111
3.2.9 Systém <i>Common Law</i> 111
3.2.10 Shrnutí..... 113
3.3 Mezinárodní smlouvy..... 113
3.4 Evropské harmonizační tendence..... 117
IV. DOBRÁ VÍRA A OMYL..... 120
4.1 Obecné úvahy..... 120
4.2 Druhy omylu..... 122
4.3 Posuzování omylu..... 125
V. DOBRÁ VÍRA FYZICKÝCH A PRÁVNICKÝCH OSOB A DOBRÁ VÍRA PŘI PRÁVNÍM ZASTOUPENÍ..... 130
5.1 Obecné úvahy..... 130
5.2 Dobrá víra fyzických osob..... 131
5.3 Dobrá víra právnických osob..... 134
5.4 Dobrá víra při právním zastoupení..... 139
VI. VEŘEJNÉ SEZNAMY A OCHRANA DOBRÉ VÍRY..... 142

6.1 Obecná východiska 142
6.2 Zásada materiální publicity obecně..... 144
6.3 Zásada materiální publicity v katastrálním právu České republiky, jakož i v právu dalších zemí..... 148
6.4 Shrnutí..... 156
VII. ZJIŠŤOVÁNÍ A DOKAZOVÁNÍ EXISTENCE DOBRÉ VÍRY,
DOMNĚNKA EXISTENCE DOBRÉ VÍRY 157
7.1 Zjišťování a dokazování existence dobré víry 157
7.1.1 Zjišťování existence dobré víry 157
7.1.2 Dokazování existence dobré víry..... 161
7.2 Domněnka existence dobré víry..... 163
VIII. VÝZNAM, ÚČEL A SMYSL DOBRÉ VÍRY. PORUŠENÍ (NEEXISTENCE)
DOBRÉ VÍRY A JEHO PRÁVNÍ NÁSLEDKY 172
8.1 Význam, účel a smysl dobré víry 172
8.1.1. Obecná východiska 172
8.1.2 Objektivní dobrá víra 172
8.1.3 Subjektivní dobrá víra..... 175
8.2 Porušení (neexistence) dobré víry a jeho právní následky..... 180
8.2.1 Obecné úvahy..... 180
8.2.2 Porušení dobré víry v objektivním smyslu 181
8.2.3 Porušení (neexistence) dobré víry v subjektivním smyslu..... 186
IX. DOBRÁ VÍRA PŘI NABÝVÁNÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA OD
NEVLASTNÍKA (NEOPRÁVNĚNÉHO) 188
9.1 Obecné úvahy..... 188
9.2 Podstata, geneze a vývoj instituce nabytí (vlastnického práva) od nevlastníka (neoprávněného)..... 188
9.3 Možné způsoby řešení problému nabytí vlastnického práva od nevlastníka (neoprávněného)..... 192
9.3.1 Obecná východiska 192
9.3.2 Absolutní ochrana původního vlastníka..... 194
9.3.3 Absolutní ochrana poctivého nabyvatele 195
9.3.4 Hledání rozumného a spravedlivého uspořádání vztahů..... 195
9.4 Řešení problému nabytí vlastnického práva k movitým věcem od nevlastníka v některých zahraničních právních řádech..... 199

9.4.1 Obecný výklad 199
9.4.2 Polsko..... 200
9.4.3 Itálie..... 203
9.4.4 Rakousko..... 203
9.4.5 Německo 204
9.4.6 Další právní řády 204
9.5 Česká republika – <i>lex lata</i> 205
9.6 ... a <i>lex ferenda</i> 207
ZÁVĚR 212
SEZNAM ZÁKLADNÍ LITERATURY 217

Seznam nejčastěji používaných zkratk:

OZ – zákon č. 40/1964 Sb. (občanský zákoník) ve znění pozdějších předpisů


[…]

- Radwański, Z.: System Prawa Prywatnego, Tom 3. Prawo rzeczowe. C. H. Beck Warszawa, 2003
- Radwański, Z.: System Prawa Prywatnego, Tom 4. Prawo rzeczowe. C. H. Beck Warszawa, 2005
- Radwański, Z.: Prawo cywilne – część ogólna. 8. wydanie, C. H. Beck Warszawa, 2005
- Radwański, Z., Olejniczak, A.: Zobowiązania – część ogólna. 6. wydanie, C. H. Beck Warszawa, 2005
- Randa, A.: Právo vlastnické dle rakouského práva v pořádku systematickém. Praha 1900
- Randa, A.: Přehled vzniku a vývinu desk čili knih veřejných, hlavně v Čechách a na Moravě. Praha 1870
- Rouček, F., Sedláček, J.: Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. V. Linhart, Praha 1935

- Rudnicki, S.: Ustawa o księgach wieczystych i hipotece. Przepisy o postępowaniu w sprawach wieczystoksięgowych. Komentarz. LexisNexis Warszawa, 2006
- Salač, J.: Smluvní svoboda nebo smluvní spravedlnost?, Právní rozhledy 1/1998
- Salač, J.: Nad platností smluv v mezinárodním srovnání. Právní rozhledy 1/2003
- Sedláček, J.: Obligační právo. Obecné nauky o právních jednáních obligačních a o splnění závazků. Brno 1924
- Sekaninová, E.: Poznámka k ochraně držby a ztrátě dobré víry. Socialistická zákonost 9/1985
- Skřejpek, M. a kol.: Bona fides. Sborník z II. konference českých a slovenských romanistů. VODNÁŘ, Praha 2000
- Skubisz, R.: Zgłoszenie znaku towarowego w złej wierze (wybrane problemy). Rozprawy prawnicze. Księga pamiątkowa Profesora Maksymiliana Pazdana. Zakamycze 2005
- Smetánka, B.: Ještě poznámka k ochraně držby a ztrátě dobré víry. Socialistická zákonost 6/1986
- Smits, J.: The Making of European Private Law. Toward a Ius Commune Europaeum as a Mixed Legal System. Intersentia, 2002
- Sonnenberger, H. J.: Code civil a jeho dosavadní změny – návrh reformy obligačního práva ve francouzském Code civil. Právník 3/2008
- Spáčil, J.: Dobré mravy v českém občanském zákoníku a v judikatuře. Právní rozhledy 18/2004
- Spáčil, J.: Právnícká osoba, stát, držba a vydržení. Právo a podnikání 5/2004
- Spáčil, J.: Neznalost zákona, právní omyl a oprávněná držba. Právní rozhledy 5/2000
- Spáčil, J.: Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku. 2. vydání. C. H. Beck, 2005
- Spáčil, J.: Vážná vůle jako základní náležitost právního úkonu v právní vědě a v judikatuře. Právní rozhledy 22/2004
- Spáčil, J.: Věcná břemena v občanském zákoníku. C. H. Beck, 2006
- Svoboda, E.: Vůle vnitřní a vůle projevená právním činem. Praha 1911
- Svoboda, E.: Právo občanské. Část zvláštní – právo knihovní. Československý kompas v Praze, 1947
- Szpunar, A.: Nabycie własności ruchomości od nieuprawnionego. Zakamycze 1999

- Štajgr, F.: Důkazní břemeno v civilním soudním sporu. Typus Praha, 1931.
- Švestka, J., Jehlička, O., Škárová, M., Spáčil, J. a kol.: Občanský zákoník. Komentář. 10. vydání. C. H. Beck, 2006
- Telec, I.: Není rozpor se zákonem jako rozpor se zákonem. Právní rozhledy 5/2004
- Telec, I.: Právní principy a některé jiné věci. Právník 6/2002
- Tégl, P.: Ochrana poctivého nabyvatele při nabývání vlastnického práva od nevlastníka k movitým věcem nezapsaným ve veřejných seznamech. Ad notam 2/2007
- Tilsch, E.: Občanské právo rakouské. Část všeobecná. Praha 1910
- Tilsch, E.: Rakouské právo knihovní. Všehrad 1908
- Von Bar, Ch.: O celoevropské odpovědnosti národní kodifikační politiky. In Švestka, J., Dvořák, J., Tichý, L. (eds.): Sborník statí z diskusních fór o rekodifikaci občanského práva konaných 27. ledna 2006 a 12. května 2007 na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. ASPI, 2006
- Wilke, M.: Nabycie własności rzeczy ruchomej na podstawie umowy z osobą nie uprawnioną. Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Poznań 1980
- Winterová, A. a kol.: Civilní právo procesní. Linde Praha, 2006
- Wintr, J.: Říše principů. Obecné a odvětvové principy současného českého práva. Nakladatelství Karolinum, Praha 2006
- Zachariasiewicz, M. A.: Zasada dobrej wiary jako kryterium oceny zachowania stron w toku negocjacji w ujęciu prawnoporównawczym (culpa in contrahendo). Rozprawy prawnicze. Księga pamiątkowa Profesora Maksymiliana Pazdana. Zakamycze 2005
- Zapletal, J.: Zásada dobré víry a její uplatnění v soukromém právu. Právní rozhledy 2/2006
- Zásady mezinárodních obchodních smluv. CODEX Bohemia, Praha 1997
- Zimmermann, R., Whittaker, S.: Good Faith in European Contract Law. Cambridge University Press, 2000
- Zoufík, F.: Právní principy a procesní zásady. In Boguszak, J.: Právní principy. Vydavatelství 999, 1999