Posudek na doktorskou dizertační práci JUDr. Petra Téglu „Dobrá víra v občanském právu“

V březnu 2008 předložil JUDr. Petr Tégl k obhajobě na Katedře občanského práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy doktorskou dizertační práci na téma „Dobrá víra v občanském právu“.

Práce je napsána v rozsahu 217 stran textu a rozdělena je (kromě úvodu a závěru) celkem do devíti kapitol (hlav). První hlava pojednává o některých historických aspektech termínu *bona fides* a dále o ochraně dobré víry (v objektivním smyslu) jakožto o jedné ze základních zásad soukromého práva. V hlavě druhé se autor pokouší explikovat zkoumaný pojem dobré víry jak v jejím významu objektivním, tak i subjektivním. Třetí hlava přibližuje působení dobré víry v právním řádu České republiky, v právních řádech dalších zemí, v mezinárodních smlouvách a posléze i v rámci evropských harmonizačních tendencí. Čtvrtá hlava je věnována otázkám dobré víry (subjektivní) a omylu. Hlava pátá nastiňuje problematiku dobré víry fyzických a právnických osob a dobré víry při právním zastoupení. Dobrá víra a veřejné seznamy jsou tématem hlavy šesté. V sedmé hlavě se autor zabývá dobrou vírou jako právní domněnkou a pokouší se odpovědět na některé otázky související s dokazováním dobré víry v civilním procesu. Osmá hlava pojednává o významu, účelu a smyslu dobré víry, jakož i o jejím porušení (její neexistenci) a jeho právních následcích. Konečně v poslední, deváté hlavě autor rozebírá institut nabývání vlastnického práva od neoprávněného, jakožto jednu z oblastí, v níž se kategorie dobré víry významně uplatňuje.

Předně je třeba konstatovat, že *téma* předložené dizertace je v domácím právním prostředí *zcela výjimečné*. Jak sám autor v úvodu poznamenává, recentní česká právní teorie i praxe problematiku dobré víry téměř opomíjejí, ačkoli *bona fides* otázky spíše vyvolává, než aby na ně odpovídala. Již v pokusu o zásadní podchycení této dosud nezpracované materie je třeba spatřovat výrazné pozitivum práce. Autor se neomezuje na pouhý popis problémů, nýbrž dává i návod na jejich řešení. Smyslem práce evidentně není glorifikace platné právní úpravy či občasných názorů právní teorie a praxe vztahujících se k probíranému tématu. Autor se naopak na četných místech dostává do názorových střetů především s publikovanou judikaturou Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR, jakož i s některými názory teoretickými. Je potřeba zdůraznit, že autor svá odlišná stanoviska vždy pečlivě a obsáhle argumentuje. K tomu mu pomáhá nejen důkladné prozkoumání každého řešeného problému a schopnost abstrahovat, nýbrž i častá práce s literaturou. Jak rozsah prostudované literatury

(celkem 112 zdrojů), tak i její složení (více než třetina všech pramenů je tvořena zahraničními zdroji) dává tušit, že autor vychází při formulování svých názorů z hluboké znalosti věci.

Předkládaná práce má výbornou systematiku – od obecných výkladů se postupuje k výkladům speciálním. Autor se ve své disertaci dotknul prakticky všech základních okruhů problémů, které instituce dobré víry vyvolává. Rozbor problematických míst je pravidelně následován zaujetím jednoznačného stanoviska, nebo přinejmenším vyústí v návrh řešení.

Dizertace vykazuje výrazné komparativní rysy. To se projevuje nejen v práci s cizími právními úpravami – především potom občanskými zákoníky (např. polským, německým, rakouským, italským, maďarským, švýcarským, nizozemským, francouzským, québeckým aj.), ale i se zahraniční literaturou (zejména polskou a dále potom německou, rakouskou, francouzskou, italskou, nizozemskou, anglickou, americkou) a judikaturou. Velká pozornost je věnována rovněž mezinárodním smlouvám a harmonizačním tendencím probíhajícím na úrovni Evropské unie. Co se týká komparace v rámci českého práva, je třeba říci, že autor cituje jak starší českou doktrínu, tak i judikaturu (včetně znění právních předpisů – např. obecný zákoník občanský). V souvislosti s úvahami *de lege ferenda* je potom hlavní zájem věnován osnově nově připravovaného občanského zákoníku ČR.

Předkládaná dizertační práce splňuje veškeré předpoklady, které na ni mohou být kladeny a je z toho důvodu plně způsobilá k obhajobě.

Práce je zpracována na vysoké úrovni, velmi pečlivě a její autor prokazuje vynikající znalosti. Doporučuji práci k ústní obhajobě. Zde do diskuse navrhuji téma dobrá víra v návaznosti na dobré mravy.

V Praze dne 26.5.2008

Doc.JUDr.Josef Salač,Ph.D.